

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

12622

**Term-End Examination****June, 2014****MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**(Weightage 70%)*

**Note :** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

**SECTION I**

1. Discuss the nature of Mauryan state. 20
2. Discuss the nature of political organisation at local level between 8<sup>th</sup> to 12<sup>th</sup> centuries in Peninsular India. 20
3. Analyse the various interpretations of nature of state under Mughals. 20
4. Discuss the nature of the autonomous state of Hyderabad under Nizams. 20
5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
  - (a) Nature of Kushana state
  - (b) Features of Vijayanagar Polity
  - (c) Brahmadeya
  - (d) Administrative system in Post-Gupta period.

## **SECTION II**

- |     |   |       |
|-----|---|-------|
| 6.  | Write a note on the emergence of regional powers in the 18 <sup>th</sup> century.     | 20    |
| 7.  | Describe the central and provincial administration of the Mughals.                    | 20    |
| 8.  | Analyse the nature of colonial military apparatus in India.                           | 20    |
| 9.  | Analyse the role of Railways in administrative unification of India.                  | 20    |
| 10. | Write short notes on any <b><i>two</i></b> of the following in about 250 words each : | 10+10 |
| (a) | Ayagar system   |       |
| (b) | The role of French Parties in Indian States   |       |
| (c) | Permanent Settlement  |       |
| (d) | Macaulay's Minute   |       |
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-04 : भारत में राजनीतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100  
(भारांक 70%)

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग I**

- |    |  |       |
|----|--|-------|
| 1. | मौर्यकालीन राज्य की प्रकृति की चर्चा कीजिए।  | 20    |
| 2. | 8वीं से 12वीं शताब्दियों के मध्य प्रायद्वीपीय भारत में स्थानीय राजनीतिक संगठन की प्रकृति की चर्चा कीजिए।   | 20    |
| 3. | मुग्लकाल में राज्य की प्रकृति संबंधी विभिन्न दृष्टिकोणों का विश्लेषण कीजिए।  | 20    |
| 4. | निजामकाल में स्वतंत्र हैदराबाद राज्य की प्रकृति की चर्चा कीजिए।  | 20    |
| 5. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>(क) कुषाण राज्य की प्रकृति<br>(ख) विजयनगर राज्यतंत्र की प्रकृति<br>(ग) ब्रह्मदेय<br>(घ) उत्तर-गुप्तकालीन प्रशासनिक व्यवस्था | 10+10 |

## **भाग II**

- |     |  |       |
|-----|--|-------|
| 6.  | अठारहवीं शताब्दी में क्षेत्रीय शक्तियों के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए ।   | 20    |
| 7.  | मुगलों के केन्द्रीय तथा प्रांतीय प्रशासन का वर्णन कीजिए ।  | 20    |
| 8.  | भारत में औपनिवेशिक सैन्य तंत्र की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए ।  | 20    |
| 9.  | भारत के प्रशासनिक एकीकरण में रेलवे की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।   | 20    |
| 10. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>(क) आयगर व्यवस्था<br>(ख) भारतीय राज्यों में फ्रांसीसी पार्टियों की भूमिका<br>(ग) स्थायी बन्दोबस्त<br>(घ) मैकॉले प्रारूप (विवरण) | 10+10 |